
L.R. 13/85 ART. 65 - AZIONI DI PROMOZIONE TURISTICA. INDIVIDUAZIONE 

DEI SOGGETTI BENEFICIARI. IMPEGNO DI SPESA 

Pubblicato sul BURC della Regine Calabria 

N________________del______________ 

 

 
                 

 

REGIONE CALABRIA 
 GIUNTA REGIONALE 

 
DIPARTIMENTO  

Turismo, Beni Culturali, Istruzione e Cultura 

Settore n. 7 

Valorizzazione del territorio e promozione turistica 

                                          

                                              DECRETO del DIRIGENTE GENERALE     

ASSUNTO  IL 11 DIC. 2017  PROT. N. 1109            

      

Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria  

N.   14329  del  15 DIC. 2017 
 
 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                   

 

 

Ai sensi dell'allegato 4/2 punto 5 del D. Lgs.  118/2001 si esprime 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e, nel contempo 

si attesta che per l'impegno assunto esiste Copertura Finanziaria. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 



IL DIRIGENTE GENERALE 

PREMESSO che: 

 l'art.65 della L.R.13/85 stabilisce che la Regione Calabria riconosce nelle attività promozionali un 
necessario strumento operativo rivolto a divulgare l'immagine unica dell'offerta turistica  calabrese 
nel suo complesso ed in particolar modo, assume iniziative mirate a divulgare la conoscenza della 
Regione nelle sue varie componenti ed a realizzare attività anche ai fini della commercializzazione 
del prodotto turistico della Calabria; 

 per il conseguimento delle predette finalità il Dipartimento Turismo della Regione  
Calabria provvede ad una serie di iniziative di promozione turistica, bene evidenziata nei comma a), 
b), c),d),e),f),g),h), del citato art.65 della L.R. n°13/85; 

 tra le iniziative promozionali programmate, l’Assessorato Regionale al Turismo intende realizzare 
azioni di promozione turistica in grado di incentivare nuovi flussi turistici verso la “Destinazione 
Calabria”, da attuarsi attraverso la L.R. 13/85; 

 che il Diprtimento Turismo in data 21/04/2017 ha provveduto  a pubblicare sul sito istituzionale 

www.Regione.Calabria.it, l'avviso con relativa modulistica a valore sulla L.R. 13/85; 

CONSIDERATO che la predetta  L.R.13/85  prevede tra le manifestazioni organizzate da soggetti vari per la 
quale è possibile assegnare contributi, quelle denominate “Manifestazioni di rilevanza artistico/culturale territoriali 
che agiscono da attrattori capaci di movimentare notevoli flussi turistici"; 
ATTESO che tali manifestazioni si identificano in attività promozionali anche a sostegno della politica 
dell’accoglienza del turista attraverso attività di intrattenimento;  
CONSIDERATO che le manifestazioni individuate risultano essere coerenti con i requisiti previsti dalla 
L.R.n.13/85, e con la D.G.R. 2898/99 e 288/2014; 
VISTA la DGR n. 544 del 15.11.2017 ad oggetto: Variazione al Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2017-2019 (art.39, c.10, d.lgs.23.6.2011, n.118), con la quale viene 
incrementato il capitolo U0613310403  di un'ulteriore somma di €. 320.000,00; 
VISTA la L.R. n. 44/2017 di approvazione dell' Assestamento e provvedimento generale di variazione 
del bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2017-2019; 
ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni 
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il 
presente atto, la cui esigibilità è accertatà nell'esercizio finanziario 2017; 
RITENUTO pertanto di impegnare la somma complessiva di Euro 320.000,00 sul cap. UO613310403 del 
Bilancio Regionale 2017 – in quanto spese per le attività di promozione a sostegno delle manifestazioni sopra 
descritte, da realizzarsi da parte dei soggetti indicati nell’elenco allegato e per le somme a fianco di ciascuno 
di essi indicati; 
VISTO l’art. 4 della L.R. 47/2011 ed attestato che il capitolo sopra indicato presenta la necessaria disponibilità 
per la copertura finanziaria; 
VISTA la proposta n. 8216/2017 di cui alla scheda contabile generata telematicamente ed allegata al presente 
atto; 
VISTI: 

 la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n.7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; 

 la D.G.R. del 21/6/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”;  

 il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 
del 5/12/2000; 

 la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i.; 

 la D.G.R. del 22 novembre 2006, n. 770 e s.m.i., relativa al “Riordino della struttura della Giunta 
Regionale”; 

 la D.G.R. n. 258 del 14 maggio 2007 con la quale è stato rimodulato “l’Ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale”; 

 la D.G.R. n. 19 del 5.02.2015 avente ad oggetto ”Approvazione della nuova macro-struttura della 
Giunta Regionale”, con la quale è stato previsto, così come ivi rimodulato per l’accorpamento di 
funzioni, il Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 



 la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 con la quale è stato confermata la validità transitoria degli 
incarichi dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

 le D.G.R. n. 269 e n. 271 del 12/07/2016 ad oggetto rispettivamente “ Nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale approvata con D.P.R. n. 541/2015 e s.m.i. – Assegnazione d’ufficio Dirigenti”, 
Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. – 
Determinazione della entrata in vigore; 

 la D.G.R. n. 6/2017 con la quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata individuata quale Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 

 il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata nominata Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 

 la D.G.R. n. 127/2017 con la quale la D.ssa Sonia Tallarico è stata confermata quale Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 

RITENUTO opportuno avocare a se il procedimento in considerazione dell’assenza del Dirigente di Settore 

ed in attesa della nuova nomina; 

VISTO  il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56; 

VISTA la Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2017”; 

VISTA la Legge Regionale n. 45 del 27/12/2016 avente ad oggetto di approvazione del Bilancio di previsione 

della Regione Calabria per gli anni 2017 -2019; 

SU CONFORME proposta del Responsabile Unico del Procedimento che si è espresso in ordine alla 

regolarità della procedura; 

D E C R E T A 

per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente approvate: 

 di approvare le manifestazioni proposte dai soggetti  vari indicati nell’elenco allegato e per le somme 
a fianco di ciascuno di essi indicati; 

 di impegnare, la somma di Euro 320.000,00 sul cap. U0613310403 del bilancio regionale 2017 in 
favore dei soggetti di cui allegato elenco per la realizzazione di manifestazioni di rilevanza artistico-
culturale, di cui alla L.R. n. 13/85; 

 di provvedere con successivi atti alla liquidazione della spesa a favore dei beneficiari indicati 
nell’elenco allegato, previa verifica delle attività realizzate e della rendicontazione della spesa 
effettuata; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto sul BUR Calabria oltre che sul sito istituzionale 
www.regione.calabria.it  

 

                            Il Funzionario 
 Responsabile del Procedimento 
              Giovanna Merazzi  
 

   IL DIRIGENTE GENERALE 
                                   Dott.ssa Sonia Tallarico 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.regione.calabria.it/


ASSOCIAZIONI  

N. DENOMINAZIONE IMPORTO   

  ASS. CULT. ECSDANCE ART - LAMEZIA TERME               €             3.000,00    

  CONSULTA DEGLI OPERATORI DEL ROCK REGGINO - REGGIO CALABRIA  €             3.000,00    

  ASS. CULT. LE MUSE - COSENZA  €             5.000,00    

  A.S.D. CALABRIA RACING - CATANZARO  €             2.000,00    

  ASD SPORTINSIEME - CATANZARO  €             1.000,00    

  PARROCCHIA S. MARIA ASSUNTA - ROSE  €             4.000,00    

  COOP. SOCIALE TURISMO PER TUTTI - GALLICO  €             4.000,00    

  ISTITUTO DONIZETTI - CROSIA  €             3.000,00    

  COOPERATIVA LA COMUNE SANGIOVANNESE - SAN GIOVANNI IN FIORE  €             7.000,00    

  A.S.D. TMC 360 SPORT - COSENZA  €             4.000,00    

  ASS. CULT. CRISALIDE ROSSA - CROTONE  €             4.000,00    

  A.S.C. DI V. C. A. S.P.  "NUOVA SOLIDARIETA'" - REGGIO CALABRIA  €             8.000,00    

  ASS. CULT. E MICOLOGICA GIFFONE - GIFFONE  €             2.000,00    

  ASS. CULT. ORME NEL PARCO - CATANZARO   €             2.000,00    

  ASS. CULT. MUSICA INSIEME - ROMBIOLO  €             2.000,00    

  ASD CUCCURUTA ESTREMA - SAN SOSTENE  €             2.000,00    

  ASS. CULT. I FIGLI DI CALABRIA P.P.G.G.A. - SOVERATO  €             3.000,00    

  ASS. CULT. CONDIVISIONI - SERRA SAN BRUNO   €             2.000,00    

  ASS. CULT. ROUBIKLON - LUBRICHI DI SANTA CRISTINA D'ASPROMONTE   €           10.000,00    

  T.C. FLEMING CZ s.a.s.   €             2.000,00    

  ASS. MILK PICTURES - CATANZARO  €             1.000,00    

  FILM CAFE' ENTERTAINMENT - CASTROLIBERO  €             5.000,00    

  ASS. DI VOLONTARIATO UNITI E SOLIDALI - CATANZARO  €             1.000,00    

  ASS. MUSICA E' … - CASTROLIBERO  €             2.000,00    

  VIS ENTERTAINMENT - RENDE  €             2.000,00    

  FREESTYLE DIVA CALABRIA - MARANO MARCHESATO   €             2.000,00    

  ASS. BIOLOGI NUTRIZIONISTI CALABRESI - MONTALTO UFFUGO  €             2.000,00    

  FONDAZIONE DIEGO PUGLIESE - RICADI  €             8.000,00    

  PARROCCHIA MARIA REGINA DELLA FAMIGLA - NOCERA TERINESE  €             3.000,00    

  ASS. CULT. E TRADIZIONE PER LO SVILUPPO DEL TERRITORIO - GERACE  €             3.000,00    

  ASS. SAN MERCURIO - SEMINARA  €             5.000,00    

  ACCADEMIA TERRA CALABRIA - CETRARO  €             6.000,00    

  A.S.D. TAVERNA - TAVERNA  €             2.000,00    

  ARCICONF. MARIA SS ASSUNTA IN CIELO "SPINETTO" - SERRA SAN BRUNO  €             1.000,00    

  ARCIC. MARIA SS. ASSUNTA IN CIELO - TERRAVECCHIA - SERRA SAN BRUNO  €             1.000,00    

  ASS. CULT. ASTAKI - REGGIO CALABRIA  €             1.000,00    

  ASS. TEATRALE CULT. PICCOLO TEATRO UMANO - BOVALINO  €             1.000,00    

  CIRCOLO RICREATIVO "TAVERNA" - TAVERNA  €             1.000,00    

  ASS. CULT. MUSICALE "G. ROSSINI" - MONTALTO UFFUGO   €             3.000,00    

  CIRCOLO CULT. "DON CICCIO TENUTA" - MENDINO  €             3.000,00    

  ASS. LA VIA POPILIA - RENDE  €           10.000,00    

  55C EVENTI S.R.L. - RENDE  €           20.000,00    

  ASS. CULT. LIBELLUM - BELVEDERE MARITTIMO   €             2.000,00    

  ASD HERAKLES CLUB - CATANZARO LIDO  €             1.500,00    

  ASS. SOCIO-CULT. PRIMAVERA ANDREOLESE - SANT'ANDREA DELLA IONIO  €             8.000,00    

  ASS. CULT. SALA 360- CATANZARO  €             4.000,00    

  ASS. CULT. RIC. SPO. EURO SPORT 2000 - CATANZARO  €             1.500,00    

  EMMEKAPPA - RENDE    €             2.000,00    

  ASS. RANGER CAST - CASTELSILANO  €             1.500,00    

  ASS. CULT. LUIGIANA D'ORO - ACQUAPPESA  €             3.000,00    



  IGT AI - TECH & SERVIZI - COSENZA  €           20.000,00    

  ASS. CULT. KALABRIA 2001 - REGGIO CALABRIA  €             2.000,00    

  COOP. CINQUE TALENTI - REGGIO CALABRIA  €             2.000,00    

  ASS. CULT. GIROLAMO MARAFIOTI - POLISTENA  €             2.000,00    

  DEE JAY SERVICE SNC - RENDE  €           15.000,00    

  PARROCCHIA S. NICOLA - MENDICINO   €             4.000,00    

  ASS. CULT. DELLA MAGNA GRECIA - CATANZARO  €             2.000,00    

  ASS. BANDA MUSICALE "F. CURCIO" - AMANTEA  €             4.000,00    

  ASS. VIVERE AGNANA BENE COMUNE - AGNANA CALABRA  €             6.000,00    

  ASS. CALEVENTI - COTRONEI  €             2.000,00    

  PARROCCHIA MARIA SS. ASSUNTA - MARCELLINARA  €             1.500,00    

  ASS. LE FIAMME DELLA SILA - APRIGLIANO   €             2.000,00    

  ASS. LA TERRA DI PIERO - COSENZA  €             3.000,00    

  ASS. SOCIO CULT. UNA VOCE TANTE VOCI - CONFLENTI  €             2.000,00    

  ASS. CULT. "LA CLESSIDRA" - REGGIO CALABRIA  €             7.000,00    

  ASS. CULT. TEATRALE "DIETRO LE QUINTE" - BIVONGI   €             2.000,00    

  ASS. AMICI DELLA MUSICA N.A. MANFROCE - PALMI  €             2.000,00    

  ASS. EDDA - VIBO VALENTIA  €             2.000,00    

  A.S.D. E CULT. CLUB CALE' - MONTALTO UFFUGO  €             2.000,00    

  ASS. CULT. INS. ANTONIO MAIORANO - PAOLA  €             2.000,00    

  ASS. TEATRALE LAVORI DI CORSA - NOCERA TERINESE  €             1.500,00    

  CONFRATERNITA DEL CARMINE - CERISANO  €             2.000,00    

  ASS. CULT. "RI. MA. TE" - CATANZARO  €             2.000,00    

  BRUTIUM EVENTI - ASS. CULT. REGGIO CALABRIA  €             3.000,00    

  A.S.D. LA SILA ORIENTEERING - SAN GIOVANNI IN FIORE   €             2.000,00    

  BANDA MUS. PARROCCHIALE "FELICE BERARDI" - BOCCHIGLIERO  €             8.000,00    

  ASS. POLITICO-CULT. "PROGETTO PER ROSE" - ROSE  €             2.000,00    

  ASS. SOLIDARIETA' SAN DEMETRIO - REGGIO CALABRIA  €             2.000,00    

  ASS. CULT. TEATRALE "PICCOLO TEATRO D'ARTE" - MONTEPAONE  €             4.000,00    

  ASS. CULT. "MADE IN ITALY" - REGGIO CALABRIA  €             4.000,00    

  SOCIETA' OPERAIA DI M. S. - BAGNARA CALABRA  €             2.500,00    

  COOP.VA CARAVILLA- BAGNARA CALABRA  €             3.000,00    

  ASS. PREMIO KREUSA - CROSIA  €             3.000,00    

  ASS. POTENZONI IN FIORE - BRIATICO  €             2.000,00    

  NISH - PIZZO  €             3.000,00    

  MODEL SRLS - COSENZA  €             4.000,00    

  PIROBEV FIREWORKS s.a.s. - ALBI  €             1.500,00    

  ASS. CULT. I FRATI - BELMONTE CALABRO  €             4.500,00    

  CAMMINA SILA - SAN GIOVANNI IN FIORE   €             2.000,00    

  TOTALE  €        320.000,00    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


